CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO VIOLÊNCIA
CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO nº   2015

(Da Sra. ROSANGELA GOMES)

Solicita sejam convidados a participar
de Audiência Pública desta CPI
representantes do Observatório de Favelas
e do Laboratório de Análise da Violência da

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(LAV-UERJ).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

constitucionais que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a

participar de Audiência Pública desta Comissão Parlamentar de Inquérito, os

representantes do Observatório de Favelas e do Laboratório de Análise da

Violência da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (LAV-UERJ).

JUSTIFICAÇÃO

O Observatório de Favelas e do Laboratório de Análise

da Violência da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (LAV-UERJ),

conjuntamente com a Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República (SDH/PR), produziram o estudo denominado Índice de Homicídios

na Adolescência (IHA), que aponta um crescimento na estimativa de

homicídios das pessoas de 12 a 18 anos no Brasil.

De acordo com o IHA, 3,32 jovens a cada grupo de mil

correm o risco de serem assassinados antes do 19º aniversário no período de

2013 a 2019, o que equivale a 42 mil adolescentes.

Desta feita, entendemos que as atividades dessa

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito serão enriquecidas e complementadas com

o trabalho que já vem sendo desenvolvido pelos referidos órgãos e entidades.

Sala da Comissão, em       de                          de 2015.

Deputada ROSANGELA GOMES
PRB/RJ